
ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 1 

 

 

RESOLUÇÃO CRFS Nº 07, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
Dispõe sobre o reajuste dos valores das tarifas de água, esgoto e 
preços públicos a serem aplicados no Município de Marialva - PR.  

 
 
O CONSELHO DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, 

 

CONSIDERANDO: 

as premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 2007, e que o Município realizou contrato de programa para 

atividades regulatórias junto ao CISPAR; 

 

que o Serviço de Água e Esgoto de Marialva, em conformidade com a Resolução nº 38, de 2022, solicitou reajuste dos 
valores das tarifas de água, esgoto e preços públicos praticadas no Município; 
 

que o Conselho de Regulação e Fiscalização dos Serviços do CISPAR, através do processo de reajuste e Parecer Técnico 

nº 06/2024, manifestou decisão favorável em reunião realizada no dia 13 de março de 2024, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica deferido o reajuste aplicável ao munícipio Marialva, no percentual de 5,14% (cinco inteiros e quatorze 

centésimos por cento) incidente sobre as tarifas de água, esgoto e preços públicos, observando-se o disposto no art. 39, 

caput, da Lei Federal nº 11.445, de 2007, de modo que os novos valores somente serão aplicados nas categorias e no 

primeiro faturamento que ocorrer após 30 (trinta) dias da publicação desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo haver o cumprimento independentemente de ato 

normativo na esfera municipal. 

 

 
   
 

 Maringá, 14 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 2 

 

 

TABELA 1 - VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA  

TARIFA DOMICILIAR R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade 
Domiciliar R$ m³ Percentual de Esgoto 

Valor mínimo Valor excedente   

Até 10 mínimo 33,03 0,00 60%  

De 11 até 20 m³ 36,33 3,42 60%  

De 21 até 25 m³ 81,84 4,04 60%  

De 26 até 30 m³ 104,62 4,16 60%  

De 31 até 35 m³ 126,98 4,26 60%  

De 36 até 40 m³ 150,71 4,35 60%  

De 41 até 45 m³ 182,64 4,46 60%  

De 46 até 50 m³ 200,04 4,51 60%  

De 51 até 55 m³ 232,82 4,72 60%  

De 56 até 60 m³ 258,70 4,76 60%  

De 61 até 70 m³ 291,68 4,97 60%  

De 71 até 80 m³ 351,03 5,12 60%  

Acima de 81 m³ 413,63 5,39 60%  

 

TARIFA COMERCIAL R$/M³ 

Faixa de Consumo Unidade 
Comercial R$ m³ Percentual de Esgoto 

Valor mínimo Valor excedente   

Até 10 mínimo 52,36 0,00 60%  

De 11 até 15 m³ 59,92 5,67 60%  

De 16 até 20 m³ 91,23 5,93 60%  

De 21 até 25 m³ 129,21 6,37 60%  

De 26 até 30 m³ 166,07 6,63 60%  

De 31 até 35 m³ 201,37 6,74 60%  

De 36 até 40 m³ 239,69 6,90 60%  

De 41 até 45 m³ 278,89 7,09 60%  

De 46 até 50 m³ 317,07 7,15 60%  

De 51 até 55 m³ 369,01 7,49 60%  

De 56 até 60 m³ 416,30 7,73 60%  

De 61 até 70 m³ 469,99 7,99 60%  

De 71 até 80 m³ 557,29 8,14 60%  

Acima de 81 m³ 657,70 8,43 60%  

  

 

TABELA 2 – TABELA DE SERVIÇOS  

SERVIÇOS  VALOR SERVIÇOS  VALOR 

Aut. desperdicio deagua II 80,09 Ligação completa c/ hidrometro 433,89 

Aut. desperdicio deagua III 144,63 Ligação completa s/ hidrometro 289,26 

Aut. desperdicio de agua iv 20 173,55 Lig. Ág s/peç e s/ va colar pvc 36,16 

Cobrança nova era 1468,71 Lig. de água c/ peças e c/ valeta 173,55 

Conferir numero de hidrometro 12,01 Lig. de água c/ peças s/ valeta 130,16 

Con. Men. Presu. Lig. Sem hd. 102,78 Mão de obra de conserto 40,04 

Cons. dist. de água 20 a 32mm 169,61 Multa furto de água 508,84 



ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO 
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões  

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660 
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800  
   

 

 

       
                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 3 

 

 

Cons. dist. de água 40 a 60mm 254,42 Multa ligação indevida 254,42 

Cons. dist. de água 75 a 140mm 339,22 Multa lig. água fluv. esgoto 508,84 

Conserto em cavalete m.o./pç 84,81 Multa religação direta 254,42 

Conserto em cav. Bucha latão 84,81 Notificação de corte operacion 1,69 

Cons. rede col. De esgoto 433,89 Reabertura de ligação 25,62 

Corte de rua (ramal) 161,98 Religação de agua 84,81 

Corte por falta de pagamento 27,14 Religação de ramal 84,81 

Decl de inexistência 41,21 Religamento após corte 80,09 

Des. rede interna c/ pipa com 161,25 Revisão de leitura 12,71 

Des. rede interna c/ pipa res 115,70 Serviço retroescadeira p/h 113,18 

Emissão de anuência 48,33 Serv.passeio publ.causada usua 289,26 

Emissão de certidão 48,33 Substituir hidrometro 40,04 

Emissão de declaração 48,33 Substituir hidrometro (h/m.o) 238,64 

Emissão de laudo de analise lab. 339,22 Taxa caminhão pipa 189,12 

Emissão de laudo laboratorial 48,33 Taxa visita sem serviço 27,98 

Encerramento de consumo 27,14 Transferência de titularidade 12,71 

Extensão de rede de água 84,81 Troca de registro (m.o) 42,40 

Hora maquina 1 197,59 Troca de registro (m.o / reg.) 84,81 

Hora maquina 2 373,19 Troca reg de metal (m.o.) 84,81 

Instalação cavalete e hd (mo) 130,33 Troca tubete met. (m.o/pç) 84,81 

             
         Atenciosamente, 

 
 

_______________________ 
GABRIELA M. GODOY 
Presidente do Conselho 

 
 

 
 

_______________________ 
ALEXANDRO R. RAUBER 

Conselheiro 
 

 
 
 

_____________________ 
RAFAEL C. MACHADO 

Conselheiro 
 
 
 

 
____________________ 

THIAGO B. MARIN 
Conselheiro 

 

 
 

______________________ 
REINAR K. SEYBOTH 

Conselheiro 


		2024-03-20T15:49:38-0300
	GABRIELA MANTOVANI GODOY:10365658901


		2024-03-20T15:56:49-0300
	THIAGO BERTELI MARIN:06066257986


		2024-03-20T16:24:04-0300
	REINAR KLAGGES SEYBOTH:03357794926


		2024-03-20T16:43:45-0300


		2024-03-20T16:44:38-0300
	RAFAEL CORDEIRO MACHADO:05534880902




